
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  QP - Aggiudicazione fornitura biennale materiali di laboratorio settore chimica e 

microbiologia – Scharlab Italia srl P.I. 09802470154 – periodo dal 15.03.2023 – 

15.03.2025 - Importo complessivo massimo stimato Euro 39.900,00, oltre l'I.V.A. dovuta 

per legge – CIG: ZFA39F440A - Bilanci AMAP 2023 2024 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio 
di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto previsto dagli articoli 10 e 17 
della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- di autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma  4 ,  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sottosoglia dell' Agenzia ,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè 
ai sensi dell'art. 36, comma 2 , lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto del la 
fornitura biennale di materiali di laboratorio settore chimica e microbiologia  per il Laboratorio 
Agrochimico AMAP di Jesi (AN) ,  periodo  dal  15 . 03 .202 3  al  15 .03 .2025 ,  alla ditta  Scharlab Italia srl  P.I. 
09802470154 , per un importo massimo stimato di Euro 3 9 . 9 00,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di 
cui  Euro  0 ,00  per gli oneri “interferenziali” della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma  6 , del D.Lgs. n. 
81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il   
seguente Smart CIG: ZFA39F440A;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.50, il responsabile del procedimento 
nella   persona  della Dott.ssa  M.  Carmen  D i Giacomo - P.O. Coordinamento delle attività di analisi di 
laboratorio;

- di aggiudicare  in via efficace , ai sensi dell'art. 32,  comm i  2  e 7 , D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la fornitura  di 

che trattasi alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio  telematico  –   a mezzo piattaforma telematica di 

negoziazione Net4market -  del contratto, il cui schema si allega al presente atto  - Allegato 2 , di cui è 



2

parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione  e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla ditta  Scharlab Italia srl P.I. 
09802470154, sottoscritto digitalmente dallo scrivente, in qualità di Direttore dell’Agenzia;

- di procedere con successivi atti alla assunzione degli impegni di spesa con imputazione Bilanci A MAP  

2023, 2024 e 2025 ,  P.F. DIR - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Mezzi 
Tecnici", tipologia di spesa "Materiali di consumo", codice 202006 ,  nonché  alla liquidazione e 
pagamento delle fatture per  la fornitura  effettuat a,  con l’applicazione delle tariffe stabilite nello 
schema di contratto allegato al presente atto, previa verifica della regolare esecuzione;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale dell’Agenzia   www.amap.marche.it,  sezione amministrazione trasparente, sottosezione 

bandi e contratti;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A genzia , approvato con decreto del Direttore n. 509 

del 30.09.2019;
 Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con    

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

Motivazione

Presso il  Centro  Agrochimico AMAP di Jesi, ve n gono effettuate analisi  di tipo chimico, fisico, biologico e 

microbiologico, in parte accreditate ACCREDIA e in funzione delle quali il sistema di gestione del 

laboratorio ha adeguato le esigenze di fornitura affinchè siano disponibili in tempi brevi e 

qualitativamente rispondenti ai requisiti previsti.

Nel  Modulo interno di Richiesta e  Verifica n.  20/22  (PG07-M01 ED.0 REV.1) firmato  dall e   d ott.ss e  

Monica Rossetti  e Donatella Bordoni ,  responsabili rispettivamente dei settori agro-ambientale e 



3

produzioni animali,  sono riportati articoli di cui il laboratorio necessita con una prospettiva temporale 

piuttosto ampia,  riportando quindi materiali normalmente utilizzati dal laboratorio e di facile reperimento 

in modo tale da co prire il  possibile  fabbisogno di  c. ca .  2 anni . Si è ritenuto infatti di predisporre quanto 

necessario per individuare un fornitore con il quale  stabilire un rapporto  contrattuale tale che 

permettesse una  tipologia  di  ordine aperto  secondo necessità ,  al fine di  ridurre  l’attivazione di 

procedure puntuali o   a carattere di urgenza  che sovente non riescono a rispettare le c a ratteristiche di   

rapidità, correttezza ed economicità  nella fornitura di materiali  di laboratorio spesso  specifici . 

 P rediligendo una tipologia  di contratto aperto fidelizzato per una durata biennale  e   caratterizzato da 

prezzi preventivamente stabiliti, scadenze e tempi di consegna certi , l’effettiva quantità di prodotti viene   

fornita secondo  il numero  di campioni  pervenuti e secondo la  tipologia di analisi richieste, mantenendo 

tempi di consegna adeguati ai tempi di risposta da  garantire  ai clienti . Si è altresì ritenuto opportuno 

prevedere , nell’eventualità di sopravvenute analisi non preventivate, la possibilità di variazioni  dei 

materiali e/o reagenti previsti in elenco, per l’importo complessivo massimo stimato di € 39.900,00.

Si è quindi proceduto  ad un’indagine esplorativa esterna alla piattaforma  di negoziazione telematica   

Net4Market, ai fini di selezionare aziende che detenessero la commercializzazione e/o produzione 

come casa madre di  entramb e le categorie di prodotto  per analisi chimiche e micorbiologiche  come   

espresso nell’ allegato al presente atto – Allegato 1.

Sono state avanzate richieste alle seguenti aziende ritenute idonee:  Zetalab  srl , Zavattini  srl , Unifo  srl , 

Letslab  Italia, Silma Chimica srl,  Sial srl, Labochimica srl, Neogen Pharma, Scharlab Italia srl,  VWR 

International srl,   Sacco srl, Generon Spa e Auchem Instruments.  Alla  scadenza fissata per la  ricezione   

delle offerte, sono pervenute all’attenzione del laboratorio i preventivi dalle società sotto dettagliate:

-Auchem Instruments – prot.AMAP n.850/2023;

-Generon SpA – prot.AMAP n. 851/2023;

-Sacco srl – prot.AMAP n. 852/2023;

-Scharlab Italia srl – prot.AMAP n.975/2023;

-VWR International srl – prot.AMAP n.849/2023.

A ll’esito della disamina di  quanto pervenuto, i tecnici di laboratorio hanno appurato che  dinanzi alle n.5  

(cinque)  offerte giunte, quelle di Auchem Instruments, Sacco srl, G e neron Spa,  VWR  International srl 

presentavano liste di prodotti frammentarie  o settorializzate (chimica o microbiologia) ;  la ditta   Scharlab 

Italia srl  P.I. 09802470154   ha   contrariamente  formulato un preventivo idoneo inserendo  la totalità dei   

prodotti  per analisi chimiche e microbiologiche  richiesti ,   completi di tariffario  unitario  e spese di 

consegna, ritenuto congruo.

Oltre ad aver offerto  complessivamente la totalità dei prodotti desiderati, si precisa altresì che la 
Scharlab Italia srl  P.I. 09802470154  non ha detenuto in passato rapporti contrattuali con l’AMAP, 
circostanza rilevante ai fini del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 1,   D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, 

sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed   economicità del processo di 

acquisizione, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Verificati i requisiti e le capacità tecnico professionali di cui all’art. 83, comma 1,  D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i, nonchè la correttezza della documentazione e dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.,  si ritiene  pertanto  opportuno procedere all’affidamento ed  aal’ aggiudicazione  della   
fornitura  sopra   descritt a , per  il  periodo   15.03.2023 – 15.03.2025 , alla   Scharlab Italia srl  P.I. 
09802470154 con sede in Via Massimo D’Azeglio 20 – LODI.

A tal fine , ai sensi dell’art. 32, comma 14,  si procederà al la stipula,  a mezzo piattaforma telematica di 



4

negoziazione Net4market, del contratto, unitamente al patto di integrità.
Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto,   gli accertamenti 
effettuati non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  il servizio  di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: ZFA39F440A .

La spesa massima stimata di Euro 3 9 . 9 00,00, oltre IVA dovuta per legge, fa carico sui Bilanci  AMAP -  
anni 2023, 2024 , 2025   P.F. DIR - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Mezzi 
Tecnici", tipologia di spesa "Materiali di consumo", codice 202006.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell'  Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pe sca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 

fine:

- di  autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma  4 ,  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sottosoglia dell' Agenzia ,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè 
ai sensi dell'art. 36, comma 2 , lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto del la 
fornitura biennale di materiali di laboratorio settore chimica e microbiologia per il  Centro  Agrochimico   
Regionale  AMAP di Jesi (AN), periodo dal 15 . 03 .202 3 al 15.03 .2025 ,  alla ditta  Scharlab Italia srl P.I. 
09802470154 , per un importo massimo stimato di Euro 3 9 . 9 00,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di 
cui  Euro 0,00  per gli oneri “interferenziali” della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma  6 , del D.Lgs. n. 
81/2008;

- di aggiudicare  in via efficace , ai sensi dell'art. 32,  comm i  2  e 7 , D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la fornitura  di 

che trattasi alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico  –   a mezzo piattaforma telematica di 

negoziazione Net4market   -  del contratto, il cui schema si allega al presente atto  - Allegato 2 , di cui è 
parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla ditta  Scharlab Italia srl P.I. 
09802470154, sottoscritto digitalmente dallo scrivente, in qualità di Direttore dell’Agenzia;

- di procedere con successivi atti all ’ assunzione degli impegni di spesa con imputazione Bilanci A MAP  

2023, 2024 e 2025 ,   P.F. DIR - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Mezzi 
Tecnici", tipologia di spesa "Materiali di consumo", codice 202006 ,  nonché  alla liquidazione e 
pagamento delle fatture per  la fornitura  effettuat a,  con l’applicazione delle tariffe stabilite nello 
schema di contratto allegato al presente atto, previa verifica della regolare esecuzione;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale dell’Agenzia   www.amap.marche.it,  sezione amministrazione trasparente, sottosezione 

bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

    (Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo)



5

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.2 Allegati")

- Allegato 1 – Lista prodotti di laboratorio
- Allegato 2 – Schema di Contratto


	NumeroDataRep: n. 81 del 14 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-10T11:54:05+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-03-14T12:01:18+0100
	ANDREA BORDONI




